



Stanowisko
Zespołu ds. Równości OPZZ w sprawie poparcia protestu
nauczycieli oraz pracowników edukacji i nauki

Jako związkowcy zrzeszeni w centrali skupiającej związki zawodowe różnych branż mamy świadomość, że od dobrej edukacji zależy rozwój gospodarczy kraju, zależy rozwój całego społeczeństwa.

Niestety, rząd nie ceni tej dziedziny życia, przeznaczając na nią zdecydowanie zbyt mały budżet. Nie traktuje poważnie nauczycieli. Niskie pensje w oświacie (3.690 zł brutto dla początkującego nauczyciela), rekordowo wysoka inflacja, pogarszające się warunki nauki i pracy w oświacie sprawiają, że brakuje kadry pedagogicznej. U progu nowego roku szkolnego widać, jak wiele jest wakatów, jak dużo nauczycieli odeszło lub ma zamiar odejść z zawodu, a nowi, młodzi nie podejmują pracy.

Kto będzie uczyć nasze dzieci, wnuki? Kto wykształci przyszłych pracowników, przedsiębiorców, lekarzy, prawników, naukowców...?

Edukacja jest podstawą rozwoju, ale edukacja na miarę XXI wieku, z odpowiednimi postawami programowymi, z dobrze opłacanymi dowartościowanymi i wolnymi nauczycielami, w klasach 20 osobowych, ze wsparciem specjalistów.

Edukacja to także szkolnictwo wyższe i nauka, które obecnie zmagają się z ogromnymi problemami. Nakłady finansowe na ten sektor również są niewystarczające, a wynagrodzenia nauczycieli akademickich, zwłaszcza tych na początku kariery badawczej, są dramatycznie niskie (płaca asystenta jest tylko o 5 zł wyższa od płacy minimalnej). Jest to powodem zapaści kadrowej, jaką już można zaobserwować w uczelniach wyższych. Takie wynagrodzenia nie przyciągają utalentowanych młodych ludzi. Podobnie dramatycznie niskie są płace pracowników niebędących nauczycielami akademickimi. Są to często wysokiej klasy specjaliści (informatycy, pracownicy badawczo i inżynierjno-techniczni, pracownicy biblioteczni, specjaliści administracyjni i inni), których zarobki oscylują wokół wynagrodzeń minimalnych.

Rząd, poprzez ministra Edukacji i Nauki nie wypełnia swoich obowiązków nie tylko w sprawach finansowych.

Jako związkowcy broniący warunków pracy i płacy pracowników, walczący o ich bezpieczeństwo

i godność widzimy, jak nierówno traktowana przez państwo jest ta grupa pracowników. Niezadowolenie tego środowiska jest sygnałem alarmowym, który wzywa władze do działania.

Inwestowanie w edukację to inwestowanie w przyszłość naszego społeczeństwa. Musimy doceniać i szanować pracę nauczycieli oraz zaspakajać ich słuszne potrzeby, aby budować społeczeństwo zrównoważone, kompetentne i samodzielne.

Nie zgadzamy się na degradację polskiej edukacji, która nieustannie staje w obliczu wielu wyzwań.


Wspieramy żądania tego środowiska dotyczące poszanowania ich godności, bezpieczeństwa – w tym finansowego, zapewnienia im wsparcia i narzędzi oraz warunków do rozwoju zawodowego. Tylko wtedy nauczyciele będą zmotywowani, gotowi do optymalnego wspierania uczniów i studentów w ich rozwoju. Choć dla nauczycieli dobro uczniów i studentów jest ogromną wartością. Pasją i misją nie zapłaci się rachunków, nie utrzyma rodziny.

Nie godzimy się na takie traktowanie tego strategicznego dla gospodarki państwa sektora i zatrudnionych tam ludzi! Edukacja przecież jest najważniejsza!

Dlatego Zespół ds. Równości Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych w pełni popiera protest nauczycieli, pracowników edukacji i nauki oraz przyłącza się do pikiet organizowanej w piątek, 1 września 2023 roku przez Związek Nauczycielstwa Polskiego.

W imieniu członków Zespołu ds. Równości


Barbara Kutrowska
Przewodnicząca Zespołu


Barbara Popielarz
Wiceprzewodnicząca OPZZ

Warszawa, 30 sierpnia 2023 r.